成立日期：2012 年 09 年 17 日

经营范围：非证券业务的投资、投资管理、咨询。（“1、未经有关部

门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融

衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他

企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收

益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

35、北京韬蕴新能源投资管理有限公司

公司名称：北京韬蕴新能源投资管理有限公司

公司类型：有限责任公司

注册地址：北京市延庆区永宁镇太平街村东 500 米二层 28 号

办公地址：北京市延庆区永宁镇太平街村东 500 米二层 28 号

法定代表人：刘克

注册资本：1,021 万元

统一社会信用代码：911101140964439724

成立日期：2014 年 03 月 21 日

29

经营范围：能源项目投资、投资管理；销售太阳能光伏风力发电设

备及零部件、煤炭（不在北京地区开展实物煤的交易、储运活动）；经济

信息咨询；技术推广服务。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募

集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得

发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向

投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

（三）本次发行的发行对象与上市公司的关联关系说明

本次发行股份购买资产的发行对象中除下列情况外，与上市公司不

存在关联关系：

北京汽车集团有限公司持有前锋股份控股股东四川新泰克 100.00%

股权，为前锋股份间接控股股东；间接控制北汽（广州）汽车有限公司

100.00%股权；并合计控制渤海汽车系统股份有限公司 44.75%股权。常

州鹏盈创梦实业投资合伙企业（有限合伙）实际控制人之一胡革伟现任

前锋股份董事长，有限合伙人迟英利、程国川现任前锋股份董事；常州

鹏盈致远实业投资合伙企业（有限合伙）的实际控制人之一胡革伟为前

锋股份现任董事长，有限合伙人胡恩平现任前锋股份董事，有限合伙人

王允慧为前锋股份现任董事会秘书。

三、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前上市公司前十大股东

截至 2018 年 8 月 22 日，上市公司总股数为 197,586,000 股，公司

前十大股东持股情况如下表所示：

30

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 四川新泰克数字设备有限责任公司 48,216,682 24.40%

2 四川青方资本管理有限公司 8,222,513 4.16%

3 中国东方电气集团有限公司 4,050,000 2.05%

4 吴德英 3,198,750 1.62%

5 舒逸民 2,846,379 1.44%

6 成都城市燃气有限责任公司 2,700,000 1.37%

7 成都龙泉金丰租赁服务中心 2,332,634 1.18%

8 成都国光电气股份有限公司 1,956,514 0.99%

9 西藏星华投资有限公司 1,744,299 0.88%

10 宁波阳翔投资管理有限公司-阳翔二期证券投资基金 1,413,300 0.72%

合计 76,681,071 38.81%

（二）本次发行后上市公司前十大股东

截至 2018 年 8 月 23 日，上市公司总股数为 958,671,182 股，公司

前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 北京汽车集团有限公司 246,989,452 25.76%

2 北京工业发展投资管理有限公司 72,300,168 7.54%

3 北汽（广州）汽车有限公司 62,409,505 6.51%

4 芜湖信石信冶投资管理合伙企业（有限合伙） 53,502,124 5.58%

5 四川新泰克数字设备有限责任公司 48,216,682 5.03%

6 深圳井冈山新能源投资管理有限公司 36,670,645 3.83%

7 北京星网工业园有限公司 32,775,112 3.42%

8 渤海汽车系统股份有限公司 30,076,870 3.14%

9 戴姆勒大中华区投资有限公司 30,076,870 3.14%

10
宁波梅山保税港区国轩高科新能源汽车产业投资

中心（有限合伙）
28,920,067 3.02%

合计   641,937,495  66.96%

31

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易完成后，北京市国资委仍为公司的实际控制人，本次交易

不会导致公司控制权发生变化。

四、本次发行前后公司股本变动表

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

股份总数（股） 持股比例 股份总数（股） 股份总数（股） 持股比例

无限售条件流通股 113,400,000 57.39% 0 113,400,000 11.83%

有限售条件流通股 84,186,000 42.61% 761,085,182  845,271,182 88.17%

股份总数 197,586,000 100.00% 761,085,182 958,671,182 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对资产结构的影响

本次交易完成后，上市公司资产、负债规模将大幅提高，资产负债

率下降，财务安全性得到提升。

（二）对业务结构的影响

本次交易完成后，上市公司主营业务将转变为纯电动新能源乘用车

与核心零部件的研发、生产、销售和服务，有利于公司持续盈利能力提

升。

（三）公司治理、高管人员结构

本次交易前，上市公司按照《公司法》、《证券法》和《上市公司治

理准则》等法律法规以及《公司章程》的规定规范运作，建立了完善的

法人治理结构。

本次交易完成后，上市公司将继续依照法律法规和《公司章程》的

规定，依法合规的规范运作，并根据公司内部和外部经营发展的变化，

对《公司章程》及相关议事规则加以修订，保证上市公司法人治理结构

的运作符合本次交易完成后上市公司的实际情况。

（四）对关联交易和同业竞争的影响

32

本次发行完成后，鉴于四川新泰克 100%股权已经无偿划转至北汽集

团，首创集团及其控制的企业不再是上市公司的关联方，上市公司与首

创集团及其控制的企业的交易不再是关联交易；标的公司的关联方绝大

部分将成为上市公司的关联方，标的公司的关联交易绝大部分将成为上

市公司关联交易。

本次发行完成后，北汽集团及其下属公司与北汽新能源不存在实质

同业竞争。为进一步避免和消除与重组完成后上市公司同业竞争的可能